

Kiến Thụy, ngày 05 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### TỔ CHỨC HỌC TẬP CHUYÊN ĐỀ MÔN HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM - HƯỚNG NGHIỆP CHO HỌC SINH LỚP 10 TẠI ĐỊA BÀN HUYỆN KIẾN THỤY

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Công văn số 2766/SGDDĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 của Sở GD&ĐT Hải Phòng v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục của trường THPT Thụy Hương năm học 2022 - 2023;

Căn cứ vào Biên bản Hội nghị Cha mẹ học sinh lần thứ nhất năm học 2022 - 2023;

Xét nguyện vọng của học sinh và các bậc phụ huynh học sinh khối 10;

Trường THPT Thụy Hương xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập chuyên đề môn Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp cho các học sinh khối 10 của nhà trường không có điều kiện tham gia học tập chuyên đề tại Vinh và Nghệ An.

#### II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

Những học sinh khối 10 không có điều kiện tham gia đi học tập chuyên đề môn Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp tại Vinh và Nghệ An.

#### III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

##### 1. Mục tiêu hoạt động trải nghiệm

##### a. Chủ đề 1: LỰA CHỌN NGHỀ NGHIỆP CHO TƯƠNG LAI

(Thực hiện trong 06 tiết theo PPCT - chủ đề 9)

Sau khi tham gia hoạt động này HS có khả năng:

- Hiểu được đặc điểm, yêu cầu xu hướng nghề nghiệp trong thời đại công nghiệp 4.0, giá trị của các nghề trong xã hội, có thái độ tôn trọng người lao động với các nghề nghiệp khác nhau;
- Quan tâm và tìm hiểu thông tin về nghề nghiệp mình yêu thích, lập kế hoạch và tổ chức thực hiện, kỹ năng giao tiếp, làm việc nhóm;
- Có khả năng trình bày quan điểm của mình về việc khởi nghiệp sáng tạo; chuẩn bị hành trang đầy đủ; vận dụng các kiến thức đã học kết hợp với thực tế, nắm bắt thông tin nhanh để sáng tạo trong bước đi khởi nghiệp;
- Hiểu biết về các hoạt động nghề nghiệp;
- Tích cực học tập, bồi dưỡng kiến thức, rèn luyện các kỹ năng cần thiết chuẩn bị hành trang cho nghề nghiệp mai sau;
- Biết cách trả lời phỏng vấn khi nhà tuyển dụng đặt câu hỏi;
- Rèn kỹ năng thiết kế tổ chức hoạt động; mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, thuyết trình;





**b. Chủ đề 2 : LẬP KẾ HOẠCH HỌC TẬP THEO ĐỊNH HƯỚNG NGHỀ NGHIỆP**  
**(Thực hiện trong 04 tiết theo PPCT - chủ đề 11)**

Sau khi tham gia hoạt động này HS có khả năng:

- Tham vấn ý kiến thầy cô, gia đình, bạn bè về dự định lựa chọn nghề và định hướng học tập của bản thân.
- Xây dựng và thực hiện kế hoạch học tập, rèn luyện theo nhóm nghề lựa chọn
- Tham gia các hoạt động theo chủ đề của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh: Hành trang thanh niên lập nghiệp, Tư vấn hướng nghiệp cho Thanh niên.

**2. Thời gian và địa điểm tổ chức**

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 06/4/2023 đến ngày 07/4/2023.

- Địa điểm:

+ Ngày 1: HTX sản xuất kinh doanh - dịch vụ nông nghiệp Thụy Hương. Địa chỉ: thôn Trà Phương, xã Thụy Hương, huyện Kiến Thụy.

+ Ngày 2: trang trại nuôi trồng thủy sản, địa chỉ: gia đình ông Nguyễn Đức Cường, thôn 3 đằm 8 xã Tú Sơn huyện Kiến Thụy.

**2. Lịch trình và nội dung hoạt động:**

<b>NGÀY 1: HTX sản xuất kinh doanh - dịch vụ nông nghiệp Thụy Hương</b>	
<b>8h00</b>	- HS có mặt tại trường. - Phụ trách quản lý HS : thầy Thanh, cô Xuân (điểm danh đầu giờ và cuối giờ)
<b>Từ 8h15</b>	- HS di chuyển đến HTX sản xuất kinh doanh - dịch vụ nông nghiệp Thụy Hương - Cô Nhữ Thị Hoa giới thiệu về kiến thức trồng trọt, kết hợp nhân viên HTX giới thiệu về quy trình trồng hoa. - HS ghi chép, quay clip tư liệu.
<b>NGÀY 2: trang trại nuôi trồng thủy sản của gia đình ông Nguyễn Đức Cường</b>	
<b>7h30</b>	- HS có mặt tại trường. - Phụ trách quản lý HS : thầy Thanh, cô Xuân (điểm danh đầu giờ và cuối giờ)
<b>Từ 7h45</b>	- HS di chuyển đến trang trại nuôi trồng thủy sản, thôn 3 đằm 8 xã Tú Sơn. - Cô Nhữ Thị Hoa giới thiệu về kiến thức nuôi trồng thủy sản, kết hợp nhân viên trang trại giới thiệu về quy trình nuôi tôm. - HS ghi chép, quay clip tư liệu.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Chuẩn bị của học sinh trước chuyến đi**

- Thảo luận về mục đích của chuyến đi học tập.
- Rèn kỹ năng quan sát trực quan cần biết cho chuyến đi, kỹ năng ghi chép thông tin tại các điểm đến học tập, HS đặt câu hỏi chuẩn bị các vấn đề cần tư vấn; thu thập các câu hỏi liên quan đến nghề nghiệp của HS
- Học sinh tìm hiểu nội dung học tập theo một số gợi ý sau:



- + Thời đại 4.0 có đặc điểm gì? Hãy dự đoán trong tương lai, Việt Nam phát triển như thế nào?
- + Theo em ở Việt Nam và thế giới, những ngành nghề nào có xu hướng phát triển trong tương lai? Vì sao?
- + Có ý kiến cho rằng: “Thời đại 4.0, ngành Nông nghiệp là tụt hậu”. Điều đó là đúng hay sai? Quan điểm của em về vấn đề này thế nào?

## 2. Hoạt động của học sinh trong chuyến đi:

Lập kế hoạch các hoạt động làm việc theo nhóm. Các hoạt động bao gồm:

- Tìm hiểu điều đặc biệt của chuyến đi, quan sát thế giới xung quanh.
- Ghi chép chuyến đi, viết câu trả lời cho các câu hỏi đã chuẩn bị, viết tóm tắt chuyến đi trong thời gian cuối buổi.

## 3. Hoạt động của học sinh sau chuyến đi

- Học sinh chia sẻ những quan sát và phản hồi chung về chuyến đi thực tế.
- Thu thập các tài liệu trong khi đi thực tế:
- Thực hiện bài tập sau khi học sinh hoàn thành trong chuyến đi thực tế.

HS thu thập được những thông tin hữu ích gì sau chuyến đi thực tế này? Học sinh đã thỏa mãn các mục tiêu/kỳ vọng của bản thân hay chưa? Điều gì có thể được điều chỉnh để trải nghiệm tốt hơn trong lần tới? Những vấn đề đặc biệt nên được giải quyết trong tương lai?

## 4. Lưu ý.

- Phương tiện: HS tự túc phương tiện đi chuyến, có mũ bảo hiểm.
- Kinh phí vào cửa + coi xe tại 2 địa điểm trên: 50.000đ/HS. Các thầy cô GVCN nhắc HS mang theo kinh phí khi đi học buổi thứ nhất, nộp cho cô Xuân.
- HS vắng mặt không lý do sẽ không đủ điều kiện đạt 2 chủ đề của môn học.
- HS mặc đồng phục nhà trường, không đi dép lê, chuẩn bị: áo mưa dự phòng, nước uống, mang giấy bút để ghi chép.

Trên đây là Kế hoạch của trường THPT Thụy Hương tổ chức học tập chuyên đề môn Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp cho học sinh khối 10 không có điều kiện tham gia đi học tập tại Vinh và Nghệ An, tham gia học tập tại địa bàn huyện Kiến Thụy.

### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT HP (để báo cáo);
- BGH (để chỉ đạo);
- Ban đại diện CMHS (để phối hợp);
- Tổ HĐTN-HN (để thực hiện);
- GVCN (để phối hợp);
- Lưu: VT.


  
**HIỆU TRƯỞNG**  
 TRƯỞNG  
 TRUNG HỌC PHỔ THÔNG  
 THUY HƯƠNG  
 PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
*Dương Thị Ngọc Lan*